令和元年度第６回教育研究評議会議事要旨

日 時  令和元年１０月１８日（金） １６時０３分～１６時５９分

場 所  大学本部２階大会議室

出席者  学長，渡理事，山下理事，寺本理事，中村人文・社会科学域長，豊田自

然科学域長，小坂芸術学系長，山下医療系長，小林農学系長，早瀨全学

教育機構長，山﨑附属図書館長，甲斐評議員，荒木評議員，岩本評議員，

後藤評議員，一色評議員，高椋総合分析実験センター長

欠席者  末岡医学域長，板橋教育学系長，青木評議員

陪席者  佐々木監事，山﨑事務局長，川口副医学系長

○ 議事要旨について

学長から，令和元年度第５回の議事要旨を評議員に送付，確認したところ，

加除・修正等の意見はなかったため，原案のとおり確定し，ホームページに掲

載している旨，報告があった。

○ 審議事項

１．審議事項

２．国立大学法人佐賀大学学長選考会議委員の選出について

  総務課長から，学長選考会議の学内委員のうち改選を必要とする者について，

引き続き「医学域長・医学系長・医学部長」及び「自然科学域長・理工学系長・

理工学部長」を委員とする旨の説明があり，審議の結果了承された。

３．佐賀大学医学部附属病院規則の一部改正について

医学部総務課長から，本件について，神経内科の診療内容をよりよく一般の

方々に理解していただくことを目的として，日本神経学会において標榜診療科名

を「神経内科」から「脳神経内科」に変更することが決定された旨，本学附属病

院においては，令和２年１月１日から変更することが決定したことに伴い，病院

規則の一部改正を行う旨の説明があり，審議の結果了承された。

４．佐賀大学大学院学資金返還免除候補者及び採用時返還免除内定候補者学内選考

規程の一部改正 及び 佐賀大学大学院採用時返還免除内定候補者学内選考委員

会規程の制定について

  山下理事から，本件について，業績優秀者の返還免除において，貸与終了時の

返還免除推薦枠３０％に採用時返還免除内定制度による推薦枠１５％が加算され

る旨，令和元年度より採用時返還免除内定候補者の推薦が可能になったことに伴

い，関連規程の改正を行う旨の説明があり，審議の結果了承された。

５．名誉教授称号授与について

  川口副医学系長から，国立大学法人佐賀大学名誉教授称号授与規則第２条に規

定する基準に該当する者で，学長より名誉教授候補者として推薦された者につい

て説明があり，次いで評議員による投票を行った結果，推薦された者全員を名誉

教授として選考し，決定した。

６．令和２年度の電子ジャーナル等の契約について
附属図書館長から，本件について，令和２年度の電子ジャーナル等の契約は令

和元年度の契約内容を継続し，必要経費は全額を中央経費により措置いただきた

い旨，検討報告書の役員会承認後，契約手続きを行う予定である旨，電子ジャー

ナル等の利活用に関する実態調査結果について説明があり，審議の結果了承され

た。

７．その他

  特になし。

○ 報告事項

１．新運営体制について

  総務課長から，本件について，新運営体制発足に伴う理事の担当業務等の報告

があった。

２．全学委員会等の審議状況報告について

  渡理事から，拡大役員懇談会において，「佐賀大学の適正規模の検討」，「コス

トの見える化」についてディスカッションした旨の報告があった。

  山下理事から，９月３０日（月）に第５回学生委員会を開催した旨の報告が

あった。

寺本理事から，９月２６日（木）に第５回総合研究戦略会議を開催した旨，１

１月１４日（木）に公正な研究活動の推進に関するＦＤ講演会を開催予定である

旨の報告があった。

甲斐評議員から，拡大役員懇談会の議事要旨について，出席者を記載いただき

たい旨の発言があり，渡理事から，次回から記載する旨の発言があった。

３．その他

  特になし。

○ 審議事項（非公開）

以上